
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area:  Area 2 – Affari Generali  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria/Turismo/Servizi Sociali 

Determinazione n° 475 del 24/07/2024 

Oggetto: ASILO NIDO IL GRILLO PARLANTE ANNO SCOLASTICO 2024/2025 – 
APPROVAZIONE GRADUATUORIA DI AMMISSIONE 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 2 
 
 
VISTO il Regolamento dell’asilo nido “Il Grillo Parlante” approvato con delibera C.C. n. 38 del 
30.05.2008 e modificato con i seguenti atti: deliberazione C.C. n. 52 del 26.09.2008, con 
deliberazione C.C. n. 5 del 14.02.2009, con deliberazione C.C. n. 87 del 24.09.2010, con 
deliberazione C.C. N. 42 del 29.09.2011; 
 
RICORDATO l’art 1. del vigente Regolamento che stabilisce che l’accesso al servizio di asilo nido 
è riservato ai bambini che abbiano compiuto 18 mesi e che non abbiano oltre i 3 anni di età;  
 
VISTO l’art. 4 del suddetto regolamento nel quale vengono dettate le linee di indirizzo per la 
formazione della graduatoria degli ammessi al nido “Il Grillo Parlante”; 
 
VISTO che le domande pervenute entro la scadenza dei termini sono state n. 27; 
 
CONSIDERATO che l’attuale capienza della struttura asilo nido “Grillo Parlante” di Bibbona è di 18 
bambini; 
 
CONSIDERATO che la frequenza dell’asilo nido rappresenta una grande opportunità per i bambini 
e le loro famiglie perché diventa una tappa importante nel percorso evolutivo, contribuisce a 
rendere i bambini più sicuri e autonomi e aiuta a favorire il distacco dalle figure genitoriali;  
 
RITENUTO pertanto, dato l’elevato numero di domande presentate, di aumentare i posti 
disponibili, compatibilmente con gli spazi della struttura e nel rispetto delle normative vigenti, fino 
ad un massimo di 25 bambini; 
 
DATO ATTO CHE delle 27 domande pervenute, 7 riguardano bambini che all’inizio dell’anno 
scolastico non saranno ancora in possesso dei requisiti anagrafici di accesso; 
 
CONSIDERATO che si deve procedere alla formazione di una graduatoria per l’accesso dei 
bambini preiscritti per l’a/s 2024/2025; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla formazione di due distinte graduatorie, rispettivamente: 

- Graduatoria A, comprendente i bambini che possiedono l’età minima al momento 
dell’inizio dell’anno scolastico, 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- Graduatoria B, formata dai bambini che non possiedono al momento dell’inizio dell’anno 
scolastico i requisiti di accesso, ma che saranno ammessi al compimento dell’età 
richiesta, qualora vi sia disponibilità di posti; 

 
DATO ATTO che i bambini che hanno già usufruito del servizio nel precedente anno scolastico 
nonché i residenti hanno la precedenza; 
 
DATO ATTO CHE, entro i termini del bando di iscrizione a.s. 2024/2025, sono pervenute n. 27 
domande delle quali, a seguito dell’Istruttoria effettuata dall’Ufficio scrivente: 

- N. 20 domande accolte ed inserite in graduatoria A; 
- N. 7 domande accolte con riserva ed inserite in graduatoria B, di cui 5 con ammissione 

differita e 2 in lista d’attesa; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 10 in data 11/06/2024 con il quale, è stato conferito al Dott. 
Ulivieri Stefano, l’incarico di Elevata Qualificazione e quindi di Responsabile dell’Area 2 - Affari 
Generali, con l’attribuzione di tutte le funzioni indicate nel provvedimento stesso; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e art. 7 DPR n. 62/2013;   
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.147 bis del Decreto Legislativo n.267/2000; 
 
 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. RICHIAMARE la premessa e quanto in essa contenuto, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. DI APPROVARE le graduatorie (A e B) per l’ammissione dei bambini al Nido “Il Grillo Parlante” 

a/s 2024/2025 allegate come parte integrante e sostanziale del presente atto,  
 

3. DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai 
sensi dell’art.147 bis D.Lgs 18 agosto 2000 n.26 

Il Responsabile Area 2 

      ULIVIERI Dott. Stefano 
 

 
 

 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 


